Quoniam error cui non resistitur comprobatur et veritas que minime de-
fensatur opprimitur, idcirco, ut quorumdam erroribus perversorum et 
mendaciis obviemus, honorem nostri nominis ut dicitur opprimentibus, et 
ut ad plenum veritas patefiat, vobis dirigimus presens scriptum, discretio-
nem vestram scire volentes quod de causa que vertitur inter Mariam de 
Ypra et Guillelmum de Heule, militem, nos intromisimus et nostros intro-
mitti fecimus pro eo quod(a) matrimonium quod fieri debebat inter ipsam 
Mariam et Henricum de Trehout ad instantiam patris ipsius Marie et ami-
corum hinc inde communium per nos extitit pertractatum, cuius effectus, 
si, ut sperabatur, fuisset et ut esse debuit subsequtus(b), inter oppidanos 
nostros Yprenses ipsius oppidi maiores, potentiores ac etiam ditiores in-
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testinis odiis et guerris miserabiliter in periculum animarum et corporum 
discordantes ad invicem, et in[ter](c) quos nostras interest spargere semen 
pacis, perpetuam pacem et concordiam g[e]nerasset(d) ; nec licet vobis, ut 
fertur, datum est intelligi, nobis datis vel dandis muneribus, contra dictum 
militem mote sumus, cum personam nostram et etatem non deceat quod 
apud nos munera sibi locum vendicent in cuiusquam iniuriam seu gra-
vamen. Est et aliud in isto negotio quod nos movet, quia non solum credi-
mus, immo scimus quod ipsi militi nulla suffragatur veritas in hac parte, 
quamvis per falsa testimonia et fas et nefas nitatur dolose ipsius negotii 
pervertere veritatem. Unde, vos attente rogamus quatinus Deum habentes 
pre oculis, in isto negotio taliter vos geratis quod sine iuris et rationis of-
fensa ipsa causa fine debito terminetur, que quidem propter causas supe-
rius annotatas est et esse debet mirabiliter nobis cordi. Ad hec credentes 
etc.

(a) Précédé de quod, biffé. – (b) Sic, pour subsecutus. – (c)  in ms., lire inter. – 
(d) gnerasset ms., lire generasset.

A13

[1270–1273 ?].

[Marguerite, comtesse de Flandre et de Hainaut], demande à [Nicolas de 
Fontaine ou Enguerran de Créquy, évêque de Cambrai] d’accorder, comme 
beaucoup le souhaitent, une promotion à untel, qui est suffisamment lettré 
et capable de chanter l’office divin. 

Collection A, f°  371 v°  (n° DCLXIIII). Rubrique (encre rouge)  : Episcopo 
Cameracensi.

Éd. Kervyn de Lettenhove, Codex Dunensis (v. n. 1) p. 370–371, n° 248.

L’évêque de Cambrai est soit Nicolas III de Fontaine (1248–1273), soit Enguer-
ran II de Créquy (1273–1285). Il s’agit sans doute du premier, dont la correspon-
dance avec la comtesse Marguerite est bien représentée dans la collection A.

Pro dilecto nostro N., in sufficienti litteratura ac ecclesiastico et divino 
officio cantando, etiam et legendo, multum ut intelleximus gratioso, vestra 
rogabatur veneranda paternitas, vel iam extitit requisita, ut credimus, 
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super ipsius promotione que vestram gratiam desiderat(a) et favorem. 
Nosque, a nostris rogate fidelibus, sinceritatem vestram attentis precibus 
requirimus et rogamus quatinus idem N. id quod de vestre bonitatis gratia 
digne assequi desiderat, multiplicatis intercessoribus, apud vos efficaciter 
consequatur, tantum, si placet, inde facientes quod nostra intercessio cum 
aliis pro ipso intercessoribus sibi fiat peramplius gratiosa. Valeat etc.

(a) desiderant ms., lire desiderat.

A14

[1270–1273 ?].

[Marguerite, comtesse de Flandre et de Hainaut], demande à [un abbé], 
qui a déjà accueilli favorablement ses requêtes précédentes, de bien vouloir 
permettre à untel, dont elle estime beaucoup le père, de finir ses jours dans 
son monastère en tant que moine. 

Collection A, f° 371 v° (n °DCLXV). Rubrique (encre rouge) : Abbati et conven-
tui pro monacho recipiendo.

Éd. Kervyn de Lettenhove, Codex Dunensis (v. n. 1) p. 371, n° 249.

Licet preces nostras quas alias pro N.(a) vobis porreximus favorabiliter 
exaudistis, affectus tamen quem circa quasdam personas et favor quem 
erga monasterium vestrum gerimus nos inducunt ut causis supervenienti-
bus pluries vos rogemus. Cum igitur talis et sui amici pie desiderent ut in 
vestro monasterio finiat dies suos et sub regulam habitu suo serviat Crea-
tori, caritatem vestram requirimus et rogamus ut eidem, cuius patrem suis 
exigentibus meritis animi puritate diligimus(a), prebenda monialis confera-
tur dum ad id facultas se obtulerit, pietatis intuitu, nostris precibus et 
amore. Hec petimus ex speciali fiducia quam ad vestram gerimus bonita-
tem, unde placeat vobis quod preces nostre felicem s[or]tiantur(b) effectum.

(a) Lettre écrite à l’encre rouge. – (b) Mot suscrit. – (c) scitiantur ms., lire sortiantur.
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A15

[1272, mars–1273].

[Marguerite, comtesse de Flandre et de Hainaut], notifie qu’elle a autorisé 
ses envoyés à la Curie romaine à emprunter 100 lb. tournois, et s’engage à 
rembourser les créanciers.

Collection A, f°  371 v°  (n°  DCLXVI). Rubrique (encre rouge)  : Littera de 
contrahendo mutuo. 

Éd. Kervyn de Lettenhove, Codex Dunensis (v. n. 1) p. 371–372, n° 250.

La comtesse Marguerite ne semble pas avoir mandaté de procureurs à la Curie 
romaine avant la fin de la grande vacance de 1268–1271, puisqu’elle dut écrire 
au cardinal Guillaume de Bray pour avoir des nouvelles de l’élection de Tebaldo 
Visconti, alias Grégoire X (voir la lettre B15). En revanche, dès l’instant où ce 
dernier fut installé, au mois de mars 1272, les clercs flamands ont commencé à 
converger vers la Curie (voir en particulier les lettres A2-A4). Une deuxième 
vague a suivi vers le mois de juin 1273 (voir les lettres A6/B10 et B2-B4).

Cum nos tales pro quibusdam nostris negotiis ad curiam Romanam desti-
naverimus, scire volumus universos quod ipsis aut duobus ex ipsis aut al-
teri eorum liberam dedimus potestatem recipiendi mutuo nomine nostro 
C libras Turonensium, tenore presentium promittentes quod pecuniam 
concessam mutuo usque ad summam predictam eiusdem pecunie creditori 
seu creditoribus presentes litteras cum suis litteris et instrumento publico 
inde relinquentibus facto(a) c[um] omni(b) integritate reddemus secundum 
conventiones habitas inter ipsos. Datum etc.

(a) Suivi d’un m biffé. – (b) cōi ms., lire cum omni.

A16

[1270, juillet–1271, janvier ; 1273].

Marguerite, [comtesse de Flandre et de Hainaut], demande aux princes, nobles et 
officiers des autres terres d’accorder un sauf-conduit à son messager untel, por-
teur des présentes, qui se rend outre-mer auprès de son fils G[ui] (ou à la Curie 
romaine, ou ailleurs), et s’engage à faire preuve de réciprocité sur ses terres. 
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Collection A, f° 372 r° (n° DCLXVII). Rubrique (encre rouge) : Littera conduc-
tus.

Éd. Kervyn de Lettenhove, Codex Dunensis (v. n. 1) p. 372, n° 251 (éd. partielle, 
jusqu’à amore nostri prebere velitis).

L’acte qui a servi de modèle principal concerne un messager envoyé au comte 
Gui durant l’expédition de Tunis, plus particulièrement entre juillet 1270 et jan-
vier 1271 si l’on s’en tient à la période passée par le prince in transmarinis (Stuc-
kens, Itinérances [v. n. 27] p. 40–48). Mais l’ajout de formules alternatives date 
quant à lui de 1273.

Universis principibus, baronibus, nobilibus, militibus, iusticiariis et potes-
tatibus ad quos presentes littere pervenerint, Margareta, etc. Cum nos 
talem, nuntium nostrum, latorem presentium, ad karissimum filium nos-
trum G[uidonem], etc., in transmarinis agentem partibus (vel ad Romanam 
curiam, vel alibi) transmittimus, dilectionem vestram requirimus et ro-
gamus quatinus singuli vestrum eidem, cum super hoc vos requisierit, secu-
rum conductum eundi et redeundi et morandi per terram vestram amore 
nostri prebere velitis (et si fuerint plures scribatur sic(a) : quatinus ipsis cum 
rebus et familia per terras et districtus vestros securum prebeatis conduc-
tum, non sustinentes quod ipsis in personis, familia aut rebus  aliqua incuria 
seu violentia inferatur), tantum inde facientes quod vobis et vestris in terra 
nostra, si casus occurrerit, teneamur ad vicissitudinem repensivam, presen-
tibus post hoc tempus minime valituris. Datum etc.